COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525
CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP
e-mail: comitetj@yahoo.com.br

[image: ]
Deliberação CBH - TJ - 03 / 2017 de 23/06/2017
Define as prioridades de investimento do CBH-TJ com recursos FEHIDRO no ano de 2017 e dá outras providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando a Deliberação CBH - TJ n.º 06/2016 de 13/12/2016, que estabeleceu diretrizes, critérios e prazo para distribuição de recursos do FEHIDRO 2017;
Considerando a Deliberação CRH n.º 188, que estabelece, no artigo 2º, diretrizes para investimentos de acordo com os PDCs;
Considerando o Plano de Bacia, aprovado pela a Deliberação CBH - TJ n.º 05/2016 de 13/12/2016, que estabeleceu o Programa de Investimentos para a UGRHi 13;
Considerando a Deliberação COFEHIDRO n.º 176, em seu Anexo II sobre o Recurso do FEHIDRO para 2017, que Dispõe a importância de R$ 2.900.991,04 (dois milhões, novecentos mil, novecentos e noventa e um reais e quatro centavos), para o ano de 2017, destinados ao CBH-TJ;
Considerando que aplicados os critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO pelas Câmaras Técnicas de Planejamento e Gestão, Recursos Naturais, Saneamento, Águas Subterrâneas e Educação Ambiental em reunião realizada no dia 05/05/2017 na FATEC - JAHU.

Delibera:
Artigo 1° Os recursos do FEHIDRO no ano de 2017, no valor de R$ 2.900.991,04, serão distribuídos na forma do Artigo 9o da Deliberação CBH-TJ n° 06/16:
Grupo 1: 60% (R$ 1.740.594,62) em ações dos sub-PDCs 3.1 e 5.1 contemplando no máximo 8 projetos.
Grupo 2: 10 % (290.099,10) em ações de recomposição da vegetação ciliar e da cobertura vegetal, sub-PDCs 4.2, contemplando no máximo 2 projetos.
Grupo 3: 10 % (290.099,10) em ações do PDC 8, contemplando no máximo 2 projetos.
Grupo 4: 20 % (580.198,21) em ações dos demais PDCs, contemplando no máximo 2 projetos.
Artigo 2° As aplicações, na totalidade dos Recursos, serão na modalidade Não Reembolsável conforme definição do Manual de Procedimentos Operacionais vigente;
Artigo 3° As solicitações ficam elencadas de acordo com o Grupo e a pontuação recebida, ordenadas de forma decrescente, após análise das Câmaras Técnicas conforme Anexo I;
Artigo 4° Ficam indicados à lista de espera, aguardando possível remanejamento ou disponibilidade de recursos e ordenadas de forma decrescente de acordo com a pontuação recebida após a análise das Câmaras Técnicas, as solicitações presentes no Anexo II;
Artigo 5° Fica estipulado o seguinte prazo:
I - Até 28 de junho de 2016 para que os tomadores priorizados apresentem documentação complementar à Secretaria Executiva do CBH - TJ;
II - Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles de ordem técnica ou fiscal, dentro do prazo preestabelecido, implica em considerar o contemplado excluído.
Artigo 6° O Presidente do CBH - TJ poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador, indicar aquele ou aqueles classificados, a seguir, quando ocorrer pedido justificado de desinteresse ao recurso, ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras;
Artigo 7° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê.

ANEXO I

	GRUPO 1

	TOMADOR
	OBJETO
	PDC
	FEHIDRO
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL

	SAAE Lençóis Paulista
	Macromedição para Setorização fase 3
	5.1
	R$ 473.488,26
	R$ 24.920,44
	R$ 498.408,70

	DAAE Araraquara
	Controle de perdas
	5.1
	R$ 322.976,04
	R$ 107.658,68
	R$ 430.634,72

	PM Nova Europa
	Construção Rede Esgoto - Interceptor
	3.1
	R$ 467.635,34
	R$ 14.462,95
	R$ 482.098,29

	PM Itajú
	Ação Combate a Perdas Fase 2
	5.1
	R$ 355.766,66

R$ 7.260,54

	R$ 363.027,20

	PM Itirapina
	Ação Combate a Perdas Fase 3
	5.1
	R$ 139.797,63
	R$ 2.853,00
	R$ 142.650,63

	GRUPO 2

	TOMADOR
	OBJETO
	PDC
	FEHIDRO
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL

	Ibitinga
	Elaboração de Programa de Restauração Florestal de APPs Hídricas
	4.2
	R$ 282.530,00
	R$ 14.870,00
	R$ 297.400,00

	GRUPO 3

	TOMADOR
	OBJETO
	PDC
	FEHIDRO
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL

	Veracidade
	Capacitação de atores e educadores em educação ambiental e recursos hídricos
	8.2
	R$ 166.516,00
	R$ 25.958,40
	R$ 192.474,40

	Instituto Pró-Terra
	Capacitação de Educadores Socioambientais
	8.2
	R$ 121.119,40
	R$ 0,00
	R$ 121.119,40

	GRUPO 4

	TOMADOR
	OBJETO
	PDC
	FEHIDRO
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL

	PM Dourado
	Plano de Gestão Integrada de Recursos Hídricos
	1.1
	R$ 106.603,30
	R$ 5.610,70
	R$ 112.214,00

	PM São Manuel
	Implantação 5º Vala Aterro
	3.2
	R$ 499.960,74
	R$ 20.831,72
	R$520.792,46

ANEXO II

	LISTA DE ESPERA

	TOMADOR
	OBJETO
	FEHIDRO
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL

	SAAE Bariri
	Elaboração projeto sist esgotamento sanitário bairro Vale do Tietê
	R$ 104.193,60
	R$ 2.126,40
	R$ 106.320,00

	SAEDOCO
	Instalação Macromedidores
	R$ 139.670,03
	R$ 7.351,05
	R$ 147.021,03

	Instituto Pró-Terra
	Programa Restauração Florestal  Córrego das Posses
	R$ 101.388,00
	R$ 11.450,00
	R$ 112.838,00

	SAAB Brotas
	Implantação Macromedição
	R$ 145.530,00
	R$ 2.970,00
	R$ 148.500,00

	PM Trabijú
	Projeto Ampliação ETE
	R$ 115.695,67
	R$ 6.089,25
	R$ 121.784,92

	Sindicato Rural de Pederneiras
	Recuperação Barra Seca , Pindorama, Biquinha
	R$ 146.330,00
	R$ 19.400,00
	R$ 165.730,00

	PM Torrinha
	Plano de Saneamento Básico
	R$ 103.013,25
	R$ 5.421,75
	R$ 108.435,00

	PM Bocaina
	Plano de Saneamento Básico
	R$ 98.774,20
	R$ 2.015,80
	R$ 100.790,00

	SAAE Ibitinga
	Ampliação automação rede de abastecimento
	R$ 141.455,00
	R$ 7.445,00
	R$ 148.900,00

	SAAE Barra Bonita
	Implantação de Macromedidores
	R$ 146.875,79
	R$ 2.997,46
	R$ 149.873,25

	PM Dois Córregos
	Gerenciamento de Resíduos Sólidos
	R$ 318.800,00
	R$ 6.600,00
	R$ 325.400,00

	PM Ibitinga
	Conteinerização Resíduo Sólido Coleta Mecanizada
	R$ 494.118,00
	R$ 28.719,02
	R$ 522.400,02

	SAAB Brotas
	Banco de dados Geo Planejamento Saneamento
	R$ 144.295,20
	R$ 2.944,80
	R$ 147.240,00

	PM Brotas
	[bookmark: _GoBack]Plano Diretor de Macrodrenagem Urbana
	R$ 145.140,04
	R$ 2.962,04
	R$ 148.102,08

	Consorcio
	Diagnóstico Planejamento Hidrovia
	R$ 457.327,50
	R$ 34.422,50
	R$ 491.750,00

	PM Igaraçú
	Plano macrodrenagem urbana
	R$ 146.982,97
	R$ 2.999,65
	R$ 149.982,62

	PM Mineiros do Tietê
	Recuperação e Renaturalização Córrego São João
	R$ 99.351,00
	R$ 5.229,00
	R$104.580,00

	PM Iacanga
	Recuperação e Renaturalização Corrego Areião
	R$ 105.678,00
	R$ 5.562,00
	R$ 111.240,00

	PM Trabijú
	Parque Lineares
	R$ 99.543,47
	R$ 5.239,13
	R$ 104.732,60

	PM Bariri
	Plano de Controle de Erosão Rural
	R$ 139.471,40
	R$ 7.340,60
	R$ 146.812,00

	PM Pederneiras
	Canalização e bacia de detenção
	R$ 500.000,00
	R$ 330.846,72
	R$ 830.846,72

	PM Itapuí
	Plano Drenagem urbana
	R$ 133.770,00
	R$ 2.730,00
	R$ 136.500,00

	PM Itajú
	Galeria para Controle Processo Erosivo
	R$ 427.376,57
	R$ 8.721,97
	R$ 436.093,54

	PM Agudos
	Plano de Combate a Erosão Rural
	R$ 123.425,90
	R$6.496,10
	R$ 129.922,00

	SAEDOCO
	Base Geoprocessamento Agua e esgoto
	R$ 115.781,63
	R$ 6.093,77
	R$ 121.875,40

	PM Barra Bonita
	Recuperação e Renaturalização Córrego Moraes
	R$ 109.468,50
	R$ 5.761,50
	R$ 115.230,00

	PM Borebi
	Plano Combate Erosão Rural
	R$ 118.750,00
	R$ 6.250,00
	R$ 125.000,00

image1.jpeg
COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA / TIETE-JACARE